
Администрация МО ГО «Воркута» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад № 12 «Золотой петушок» г. Воркуты 

(МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты) 

«Челядьöс видзанiн 12 №-а «Зарни петрушок» школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к. 

169900 г. Воркута, ул. Яновского, д. 1А, тел.: (82151)3-78-80, E-mail: ds_12_vork@edu.rkomi. ru  

 

ПРИКАЗ 

 

 

     31.05.2024г.                                                                                             № 01-20/116 

 

 

Об организации выхода воспитанников для проведения целевых прогулок за пределы  

МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты 
 

 

В соответствии с Инструкцией «По охране жизни и здоровья детей при организации и 

проведении целевых прогулок за пределы МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты (далее - 

МБДОУ) и в целях соблюдения техники безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников при 

организации и проведении целевых прогулок и экскурсий за пределы МБДОУ  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Педагогическим работникам организовывать выход воспитанников за пределы МБДОУ (в 

случае проведении экскурсии и поездки за пределы МБДОУ после снятия санитарных 

ограничений) только в соответствии с требованиями Инструкции «По охране жизни и здоровья 

детей при организации и проведении целевых прогулок за пределы МБДОУ. 

2. Для организации выхода воспитанников за пределы МБДОУ педагогический работник 

предоставляет администрации: 

 списочный состав группы, количество детей с подписью ответственных лиц за жизнь и здоровье 

детей; 

 согласие родителей (законных представителей) воспитанников на выход воспитанников за 

пределы МБДОУ; 

 маршрут экскурсии, время выхода и возвращения в МБДОУ, а также планируемую длительность 

прогулки (экскурсии). 

3. Старшему воспитателю (Ряскиной Е.М.) или лицу, ее замещающему: 

 проводить инструктаж с педагогическими работниками ответственными за жизнь и здоровье 

воспитанников перед выходом воспитанников за пределы МБДОУ в соответствии с Инструкцией 

«По охране жизни и здоровья детей при организации и проведении целевых прогулок за пределы 

МБДОУ с обязательной подписью инструктируемых в журнале регистрации инструктажей; 

 вести Журнал регистрации выхода воспитанников за пределы МБДОУ и делать отметки о 

времени выхода и возвращения в МБДОУ, количестве ушедших и вернувшихся воспитанников, о 

планируемой и фактической длительности прогулки (экскурсии). 

 подготовить проект приказа о выходе воспитанников за пределы МБДОУ. 

4. Педагогический работник до выхода воспитанников за пределы МБДОУ должен:  

–  создать безопасные условия:  

mailto:ds_12_vork@edu.rkomi.%20ru


 предварительно осмотреть участок, маршрут движения группы (территория должна быть 

очищена от мусора, битого стекла, сухостоя); 

 проверить исправность игрового оборудования, малых архитектурных форм; 

  провести подробный инструктаж с воспитанниками перед выходом на экскурсию о правилах 

техники безопасности, правилах поведения в общественных местах и на природе; 

  проводить целевую прогулку за пределы МБДОУ только при наличии благоприятных погодных 

условий; 

 строго соблюдать количество заявленных детей, место проведения экскурсии, 

 продолжительность экскурсии, время и место окончания экскурсии, 

 предусмотреть возможность использования питьевой воды при организации экскурсии; 

 сопровождать группу воспитанников во время выхода за пределы МБДОУ не менее, чем с двумя 

взрослыми; 

 осмотреть одежду, обувь воспитанников на их соответствие погодным условиям. В жаркие летние 

дни воспитанники должны иметь светлые головные уборы (косынки, панамы). 

 5. Педагогический работник должен обеспечить контроль соблюдения воспитанниками 

требований личной гигиены (запрещаемся брать в руки, рот грязные предметы, бросать друг в друга 

песком, землей и прочее. 

 6. Педагогический работник должен обеспечить контроль и непосредственную страховку 

детей во время скатывания с горки, лазания, спрыгивания с возвышенности, спортивного 

оборудования, метания, игр с мячом и прочее. 

7. Педагогу МБДОУ запрещается:  

 оставлять детей без наблюдения;  

 самостоятельно изменять маршрут, не поставив в известность администрацию МБДОУ; 

 организовывать игры с воспитанниками у водоемов и возле проезжей части дороги; 

 переходить дорогу с детьми при интенсивном движении и в неустановленных местах 

8. Воспитанникам запрещается:  

 трогать руками животных, колючие растения; 

  пробовать на вкус растения, грибы, плоды; 

 пить сырую воду, воду из водоемов во избежание отравлений и желудочно-кишечных 

заболеваний),  

 поднимать свертки, пакеты и подозрительные предметы; 

 ломать ветки деревьев, уничтожать насекомых и птиц; 

  входить в контакт с посторонними незнакомыми лицами. 

9. По возвращении группы с прогулки педагогический работник обязан 

–  проверить по списку наличие воспитанников в МБДОУ. 

–  организовать спокойный вход воспитанников в помещение МБДОУ. 

–  сделать отметку в Журнале регистрации выхода воспитанников за пределы МБДОУ о времени 

возвращения в МБДОУ, и количестве вернувшихся воспитанников. 

12. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой 

 

 

Заведующий МБДОУ                                                                                                   Е.П. Поленок 

«Детский сад № 12» г. Воркуты 

 

 

 

 



С приказом  от 31.05.2024 № 01-20/116 ознакомлены: 

 

Делопроизводитель 

 

__________________________ 

 

А.Н.Семенова 

Зам.заведующего по АХР __________________________ Ю.А. Бритвина  

Старший воспитатель  __________________________ Е.М. Ряскина 

Инструктор по физкультуре __________________________ Т.И. Бейнарович 

Инструктор по физкультуре __________________________ А.Н. Сибирко  

Воспитатель __________________________ И.Г. Горбаткова 

Воспитатель __________________________ М.В. Попшой 

Воспитатель __________________________ В.Н. Ефименко 

Воспитатель __________________________ Н.И. Войток 

Воспитатель __________________________ Л.Н.Пастушок 

Воспитатель __________________________ О.М. Герман 

Воспитатель __________________________ О.Э. Гончарук 

Воспитатель __________________________ А.А.Лебедева 

Воспитатель __________________________ Е.В. Рожкова 

Воспитатель __________________________ А.А. Монкина 

Воспитатель __________________________ Р.С. Казеева 

Воспитатель __________________________ М.В. Порозова 

Воспитатель __________________________ Э.В.Шокот 

Воспитатель __________________________ Е.В.Петракова  

Воспитатель __________________________ Т.С. Порошина 

Воспитатель __________________________ А.С. Вердиева 

Воспитатель __________________________ А.А.Бородкина 

Медсестра ГБУЗ «ВДБ» __________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1  

к приказу заведующего МБДОУ 

от ______________ № 01-20/___ 

 

 

 

 

 Заведующему МБДОУ 

 «Детский сад № 12» г. Воркуты 

Е.П. Поленок 

______________________________ 
(Ф.И.О.) 

______________________________ 
(должность) 

_________________ группы № ___ 

 

 

 

Заявление  

 

 На основании календарного плана группы прошу Вас разрешить выход на экскурсию 

(прогулку) за пределы МБДОУ «____»____________2022 г. по маршруту № 

__________________________________________________________________________________ 
(название маршрута с указанием основного пункта маршрута) 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

С группой воспитанников _________________________№____  в количестве ______ человек. 

Дата отправления группы ________________________   

Время отправления группы __________ ч. 

Продолжительность экскурсии ______ мин. 

Время  прибытия группы   ___________ ч. 

Цель экскурсии (прогулки) __________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Сопровождающие группы 

1. ________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

2. ________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

 

 

 

Список детей, участников экскурсии (прогулки) прилагается. 

 
 

 

«_____»_______________ 2022 г.  

 

_____________________________            ________________________/_______________________ 
                             (должность)                                                                               (подпись)                                                 (расшифровка подписи)  


		2024-05-31T16:19:42+0300
	Поленок Елена Павловна
	я подтверждаю этот документ




